
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Copia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 39 

  

 

OGGETTO : 
DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI RILASCIO E DEL COSTO DELLA CARTA DI IDENTITA' 

ELETTRONICA (CIE)           

 
L’anno  duemiladiciotto, addì  sedici, del mese di  ottobre, alle ore  diciannove e minuti  zero,  nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

MANZINI MATTEO  Sindaco X         

MILANESI DAVIDE  Vicesindaco       X 

MACCAGNOLA FABIO  Assessore X         

    Totale 2   1   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. GABRIO MAMBRINI il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n. 39 del 16/10/2018 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI RILASCIO E DEL COSTO DELLA CARTA DI 

IDENTITA' ELETTRONICA (CIE)           

      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 7-vicies ter comma 2 del D.L. 7/2005 convertito in Legge 43/2005 ha istituto 
a decorrere dal 1° gennaio 2006 la carta d’identità elettronica, classificata come carta valori 
prevista dall’art. 36 del T.U. di cui al D.P.R. N. 445/2000;  
 
VISTO il successivo art. 7-vicies quater del citato decreto legge il quale stabilisce che all’atto del 
rilascio delle carte valori previste dal precedente art.7-vices ter da parte delle amministrazioni 
pubbliche i soggetti richiedenti sono tenuti a corrispondere un importo pari almeno alle spese per 
la loro riproduzione e spedizione, da determinare annualmente con apposito decreto ministeriale 
del Ministero delle Finanze;  
 
VISTO l’art. 10 comma 3 del D.L. 78/2015 convertito dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 il quale ha 
stabilito che l’emissione della carta d’identità elettronica è riservata al Ministero dell’Interno che vi 
provvede nel rispetto delle norme di sicurezza in materia di emissione di carte valori, di documenti 
di sicurezza della Repubblica e degli standard internazionali di sicurezza, prevedendo nel 
contempo che con Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro della semplificazione 
e l’Italia digitale, il Garante per la protezione dei dati personali e la conferenza di Stato - Citta 
Autonomie Locali, saranno definite le caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di 
emissione, di rilascio della carta di identità elettronica, nonché di tenuta del relativo archivio 
informatizzato;  
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 23 dicembre 2015 “Modalità tecniche di emissione 
dalla Carta di identità elettronica;  
 
DATO ATTO che con Decreto del 25 maggio 2016 pubblicato sulla G.U. n. 139 del 16.6.2016, il 
Ministero delle Finanze ha determinato l’importo del corrispettivo a carico del richiedente per il 
rilascio della carta d’identità elettronica; 
  
VISTA la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno che fornisce ulteriori indicazioni in ordine 
alla emissione delle carte d’identità elettronica - CIE -;  
 
PRESO ATTO che, in base al decreto ed alle circolari citate in precedenza, il corrispettivo a carico 
del richiedente per il rilascio della carta d’identità elettronica è fissato in euro 16,79 derivante dal 
costo di euro 13,76, oltre l’Iva all’aliquota vigente e comprensivo delle spese di consegna del 
documento entro sei giorni lavorativi presso l’indirizzo indicato all’atto dell’acquisizione dei dati del 
richiedente;  
 
CONSIDERATO che ai costi sopra indicati, come chiarito dalla circolare n.11/2016, vanno aggiunti 
anche i diritti fissi ed i diritti di segreteria applicati dai Comuni, che restano nelle casse comunali 
quali introiti di propria spettanza;  
 
DATO ATTO che i corrispettivi sopra indicati verranno riscossi unitariamente dai Comuni all’atto 
della richiesta di emissione della carta di identità elettronica;  
 
DATO ATTO che il costo per il rilascio della carta d’identità elettronica verrebbe ad essere così 
determinato: 
- corrispettivo per rilascio carta di identità elettronica a favore dello stato: euro 16,79  

- diritto fisso a favore del Comune: euro 5,16  



 

 

- diritti di segreteria a favore del Comune: euro 0,26  
 
 
VISTO l’art. 2, comma 15, della legge15.5.1997, n. 127 che consente ai Comuni che non versino in 
situazioni strutturalmente deficitarie di sopprimere o ridurre i diritti previsti per il rilascio di certificati, 
documenti ed altri atti amministrativi, qualora i proventi siano destinati esclusivamente a vantaggio 
dell’ente locale;  
 
CONSIDERATO che al Comune saranno riversati € 0,70 per ogni Carta d’identità elettronica 
rilasciata, come indicato nella circolare n. 11 del 4 luglio 2016 al punto 1.3. “Riassegnazione delle 
somme ai comuni”;  
 
PRESO ATTO inoltre che per le CIE emesse dall’Istituto Poligrafico E Zecca dello Stato il comune 
non dovrà più sostenere il costo di acquisto di € 0,44, attualmente previsto per quelle cartacee;  
 
VISTO che l’art. 291 del Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza, R.D. 635/1940 sancisce che 
“In caso di smarrimento il duplicato della carta d’identità è soggetto al pagamento di doppio diritto 
attualmente pari ad euro 10,58 e che il Ministero dell’Interno con circolare n. 24 del 31.12.1992 ha 
equiparato ai casi di smarrimento della carta di identità, ai fini di cui all’art. 291 TULPS citato, la 
sottrazione furtiva ed il deterioramento;  
 
RITENUTO opportuno non comprendere l’ipotesi di furto tra quelle soggette al pagamento del 
doppio diritto in quanto non derivante dalla responsabilità dell’interessato ma da agenti esterni;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere a definire i costi complessivi per il rilascio della 
carta d’identità elettronica rideterminando l’importo del diritto fisso da sommare ai diritti di 
segreteria ed al costo stabilito dal Ministero dell’Interno per la CIE in modo da rendere agevole il 
pagamento da parte del cittadino e l’incasso da parte del Comune, eliminando le frazioni decimali 
dal costo totale come segue, in considerazione del fatto che il Comune di Garbagna Novarese non 
versa in situazioni strutturalmente deficitarie:  
 
- Costo totale carta identità elettronica CIE (anche in caso di furto): euro 22,00 di cui:  
euro 16,79 da versare allo Stato  
euro 4,95 diritto fisso  
euro 0,26 diritti di segreteria  

 
- Costo totale carta identità elettronica CIE nei soli casi di smarrimento e deterioramento: 
euro 27,00 di cui:  
euro 16,79 da versare allo Stato  
euro 9,95 diritto fisso  
euro 0,26 diritti di segreteria  
 
DATO ATTO che il minor introito derivante dalla riduzione di € 0,21 del costo unitario della CIE (€ 
0,37 per i duplicati) è compensato dal trasferimento aggiuntivo per ogni CIE rilasciata da parte 
dello Stato e dalla minore spesa derivante dall’eliminazione del costo di euro 0,44 per ogni carta 
d’identità acquistata, attualmente ancora da sostenere per quelle cartacee, che sono destinate alla 
progressiva sostituzione con la CIE fatto salvo i casi di urgenza;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D,Lgs. n. 267/2000;  
 
AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione. 



 

 

 
DI STABILIRE per l’emissione della carta di identità elettronica (CIE) i seguenti costi:  
- Costo totale carta identità elettronica CIE (anche in caso di furto): euro 22,00 di cui:  
 
euro 16,79 da versare allo Stato  
euro 4,95 diritto fisso  
euro 0,26 diritti di segreteria  
 
- Costo totale carta identità elettronica CIE nei soli casi di smarrimento e deterioramento : 
euro 27,00 di cui:  
euro 16,79 da versare allo Stato  
euro 9,95 diritto fisso  
euro 0,26 diritti di segreteria  
 
DI CONFERMARE in euro 5,42 (anche in caso di furto) il costo totale per l’emissione delle carte di 
identità in formato cartaceo, emesse in casi di reale e documentata urgenza segnalati dal 
richiedente;  
 
DI CONFERMARE in euro 10,58 il costo totale per l’emissione del duplicato delle carte di identità 
in formato cartaceo, smarrite o deteriorate emesse in casi di reale e documentata urgenza 
segnalati dal richiedente;  
 
DI DISPORRE che il rilascio della CIE sarà effettuato, a decorrere dal 6 novembre 2018, 
esclusivamente su appuntamento – dal lunedì al venerdì – poiché l’acquisizione elettronica dei dati 
risulta di fatto essere più lunga, delicata e complessa di quella attualmente in uso per la carta 
d’identità cartacea, dovendo acquisire digitalmente anche la fotografia, la firma e le impronte 
digitali del cittadino;  
 
DI DARE ATTO che:  
- il costo per l’emissione della CIE, pari ad euro 16,79 sarà riversato dal Comune all’entrata del 
bilancio dello Stato capo X capitolo 3746 con versamenti da effettuare, in base alle attuali 
disposizioni, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo del mese;  
-i costi dei diritti di segreteria e diritti fissi saranno trattenuti dal Comune;  
-l’importo di euro 0,70 per ciascuna CIE emessa sarà reintroitato dal Comune a seguito della sua 
restituzione da parte dello Stato in esecuzione dell’art. 7-vicies quater del D.L. N. 7/2005 convertito 
in legge n. 43/2005;  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 
  

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to MANZINI MATTEO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. GABRIO MAMBRINI) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 23/10/2018 

 

Garbagna Novarese, lì 23/10/2018 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. GABRIO MAMBRINI ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. GABRIO MAMBRINI) 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 23/10/2018 

 

Il Segretario Comunale 

Dr. GABRIO MAMBRINI 

 


